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1. Kulturhuset Pilegården 
Kultur- og Fritidsforvaltningen 
Bibliotekerne - Fælls Service 
Islands Brygge 37, 5. sal 
2300 København S 

Høringssvar: Bibliotekspolitisk Redegørelse 

Brønshøj d. 30.08.2006 

Bestyrelsen for Kulturhusene Pilegården, Valhalsgade og Bispebjerg Bakke 
har på bestyrelsesmøde d. 29.08.2006 behandlet redegørelsen og følgende 
kommentarer. 

Redegørelsen er taget til efterretning. 

1. Støtte til at indgå i strategiske partnerskaber med relevant aktører. 
2. Støtte til kommende samtænkning af andre offentlige servicetilbud som 
kulturhuse, borgerservicecentre m.m. 
På bestyrelsens vegne. 

Venlig hilsen 
Peter Steffensen 
Leder 
Kulturhuset Pilegården 
Brønshøjvej 17 
2700 Brønshøj 
Tlf.: +453860 2860 
Fax: +453860 6665 
E-mail: pestef@kff.kk.dk 

www.pilegaarden.kk.dk 

 
2. Hovedbibliotekets Brugerpanel 
HØRINGSSVAR 

BIBLIOTEKSPOLITISK REDEGØRELSE 2006 

Hovedbibliotekets Brugerpanel har været samlet 12. september 2006, 
og har i enighed besluttet at fremsende følgende høringssvar til 
udkastet til Bibliotekspolitisk Redegørelse, 2006. 

Generelle bemærkninger 

Panelet finder redegørelsens ord og handlingsforslag gode og 
forstandige, men noterer sig også at der synes at være meget langt fra 
ord til virkelighed. Så langt at det kræver en meget omfattende og 
ressourcestærk indsats at nå blot et stykke af vejen. Vi mener derfor, 
at skal redegørelsens ideelle hensigter opnås, skal der virkelig 
prioriteres positivt i forhold til bibliotekerne. I de seneste år 
forekommer det som om, prioriteringerne i høj grad har været til 
fordel for fritidsaktiviteter og sport. Det er vort håb at der med 
redegørelsen kan komme en bedre balance i den overordnede 
prioritering. 



De indledende betragtninger om bibliotekerne og kulturpolitikken kan 
vi helt tilslutte os. Her fremhæves nogle grundlæggende værdier, uden 
hvilke bibliotekerne ikke kunne eksistere som de er i dag. Vi ønsker at 
fremhæve aktualiteten som en absolut værdifuld egenskab. Det er 
utrolig vigtigt at der tilføres ressourcer, som gør det muligt – også i 
fremtiden - at kunne tilbyde nyt til de fysiske samlinger og digitale 
adgange. Uden nye materialer, som dækker enhver medieform, vil alle 
andre positive tiltag være forgæves. 

Ny adgang til viden, og udvikling af nye digitale tilbud 

Panelet understreger vigtigheden og aktualiteten i disse to afsnit fra 
redegørelsens start. Især Hovedbiblioteket er langt fremme blandt de 
københavnske biblioteker, både med en erkendelse af internettets 
virkelighed som forandringsfaktor og nettjenesternes, f.eks Googles, 
muligheder for ny adgang til viden. Hverken internet eller nettjenester 
ses som en trussel, men som en positiv udfordring inden for hvilken 
bibliotekerne og deres personale skal være i stand til at optræde som 
navigatører for almindelige mennesker i vildnisset af bestandig øgede 
informationsmængder. 

 
Også i forbindelse med udviklingen af nye digitale tilbud har 
Hovedbiblioteket været i spidsen. Således har både det digitale tilbud 
af musik gennem bibliotekerne, og det tilsvarende tilbud af 
dansksprogede e-bøger, været præget af Hovedbiblioteket. Også det 
meget væsentlige tilbud af e-håndbøger og e-opslagsværker, som 
fortrinsvis er engelsksproget er udviklet og tilbudt af 
Hovedbiblioteket. Panelet understreger vigtigheden af at bibliotekerne 
fortsætter af denne linje, og at ressourcerne til materialer skal være så 
rigelige, at denne side af virksomheden fortsat kan trives ved siden af 
fastformsmaterialerne. 

Hovedprioriteter 

Vi kan tilslutte os de emner, som nævnes som hovedprioriteter. Kun 
ønsker vi at tilføje at også logistikområdet bør være blandt 
hovedprioriteterne. Hele spørgsmålet om håndteringen af de faste 
samlinger er blevet meget mere væsentligt, siden der gennem 
bibliotek.dk blev mulighed for at reservere og bestille elektronisk, og 
flowet af materialer gennem bibliotekerne er blevet et stedse mere 
vigtigt emne. Herunder skal nævnes tankerne om et fælles, bemandet 
magasin, som er en væsentlig fordel for samtlige københavnske 
biblioteker. Også en ommærkning af samtlige materialer, således at de 
forsynes med ”chips”, RFID, er meget aktuelt, lige som en 
videreudvikling af selvbetjeningsbestræbelserne i forbindelse med 
udlån og aflevering samt sortering, er af stor betydning. 

Bibliotekerne og litteraturen 

En litteraturpris er en spændende ide, som kan tjene til at ”brande” 
København som ”den kloge by”. Vel at mærke, hvis den er så stor, at 
den for den enkelte forfatter virkelig gør en forskel. Det er vor 
opfattelse at en sådan pris bør uddeles minimum hvert andet år, og at 
der i priskomiteen bør sidde en række af uafhængige eksperter, som 



udpeger en gruppe af forfattere blandt hvilke den endelige fordeling 
kan finde sted. Bl.a. under medvirken af politikere, repræsentanter fra 
brugerråd/-paneler. Evt. kan en afstemning over nettet være med til at 
understrege det folkelige element. 

De digitale kompetencer 

Panelet har fuld forståelse for forslagene i afsnittet om brugernes 
digitale kompetencer. Blot ønsker vi at gøre opmærksom på, at 
realiseringen af forslagene forudsætter personalets tilsvarende 
kompetencer. Der bør derfor være plads til at også 
bibliotekspersonalets digitale kompetencer udvikles gennem kurser og 
træning. 

Åbningstimer 

Panelet ser gerne en udvidelse af bibliotekernes åbningstimer, men 
understreger at det som hovedregel bør være med fuld 
personalekompensation. Det kan dog også undersøges om der i 

 
ydertimer o. lign. kan ske åbning med en mindre bemanding end 
normalt. 

Biblioteket i city 

”Der skal fortsat være et stort, centralt placeret folkebibliotek i city og 
planerne for en ny bygningsløsning skal fremmes mest muligt”. Denne 
sætning kan panelet naturligvis fuldstændig tilslutte sig. Vi mener at 
det er vigtigt at byen har et nyt, moderne hovedbibliotek. Det bør være 
et byggeri til formålet, som er rationelt indrettet uden spildplads, og et 
byggeri, som tager hensyn til bibliotekspersonalets arbejdsforhold, 
som i dag er under al kritik, hvilket enhver kan overbevise sig om ved 
at besøge de ikke-arbejdsfremmende kontorforhold, og manglen på 
kantine/spiseplads og mødelokaler. For publikum skal der være gode, 
og rigelige, formidlingslokaler, og mange velindrettede 
arbejdspladser, herunder studieceller. 

Det er vort forslag at behovet for et nybygget Hovedbibliotek skal 
understreges ved at det optages som en af handlingerne til det 
pågældende afsnit, på linje med ”Renovering af lokalbibliotekerne”. 

De fire målgrupper 

Det lyder rimeligt at vælge børn, unge, studerende og nye danskere 
som de fire målgrupper bibliotekerne især skal satse på i fremtiden. 

Men det må være tilladt stilfærdigt at bemærke at bibliotekerne 
dermed satser næsten udelukkende på aldersgrupper som ligger under 
30 år. Med de demografiske ændringer byen undergår i de kommende 
år kunne man måske også overveje at satse på aldersgruppen 40+. 

Børn 

Panelet er enig i handlingsforslaget om samarbejde med 
børnekulturelle aktører. Ligeledes med forslaget om samarbejde med 



skoler om målrettede tilbud, såsom læseklubber og læsekampagner. Vi 
synes også det ville være relevant at nævne skolernes lektiecafeer, 
som oplagte samarbejdsmuligheder. Det er faktisk elevernes brug af 
skole- og børnebibliotekernes faciliteter med henblik på viden og 
kvalificering, som bør være i fokus, og ikke alene bibliotekerne som et 
tilbud om et fristed. 

Studerende fra korte og mellemlange uddannelser 

Bibliotekerne har traditionelt haft vanskeligt ved at ”få tag i” 
studerende fra korte og mellemlange uddannelser. Det er også disse 
uddannelsesinstitutioner, som har haft de dårligste 
institutionsbibliotekstilbud. Panelet er helt enig i fremhævelsen af 
denne gruppe som en vigtig målgruppe. Det er rigtigt set ud fra 
folkebibliotekets traditionelle opgaver og værdier, og panelet mener at 
denne opgave skulle have været belyst mere eksakt. Det kunne f.eks. 
have været gjort med en reference til et samarbejde med Ungdommens 

 
Uddannelsesvejledning, som har til opgave på anden vis at ”få tag i” 
de unge mennesker. 

Stig Juul Hesselaa 
Formand. 

 
3. Østerbro Lokalråd 
Formand Axel Thrige Laursen, Grenågade 9, 2.tv, 2100 København Ø, tlf. 
3526 9925, axel.thrige@mail.dk samt Postbox 891, 2100 Ø. Se www.kk.dk 
, søg Østerbro lokalråd – se www.agenda21oesterbro.kk.dk samt 
www.trianglen.nu 

Østerbro den 17. oktober 2006 
Københavns Kommune 
Kultur- og Fritidsforvaltningen 
Islands Brygge 37, 4. sal 
2300 København S 

Østerbro Lokalråds høringssvar om Bibliotekspolitisk 
redegørelse 2006 

Østerbro Lokalråd kan godt li undertitlen – den kloge by, for det 
fremgår af teksten at bibliotekerne skal tilbyde indsigt, viden og 
livslang læring, og at de skal inspirere til oplevelser og læselyst. 

Redegørelsen indeholder mange, i sig selv udmærkede og ambitiøse 
målsætninger og prioriteringsønsker. Østerbro Lokalråd kan tilslutte 
sig dem og er enige i en forstærket prioritering af udviklingen af 
digitale tilbud og en målrettet satsning på de fire grupper – børn, unge, 
studerende og nye danskere. Desuden er det positivt at tilføje et øget 
internationalt samarbejde, i en tid hvor verden bliver mindre og 
mindre men ikke mindre kompliceret. 

Lokalrådet er således enige i synspunktet, at bibliotekerne gennem 
alsidighed og aktualitet skal være med til at sikre borgernes 
ytringsfrihed og demokrati. 



Fra hensigtserklæringer til planlægning 

Østerbro Lokalråd betragter redegørelsen som en hensigtspræget 
forløber for en egentlig planlægning. De manglende data i 
redegørelsen og det manglende overblik over bibliotekernes placering 
og tilbud, hvad enten der tænkes i de nuværende eller kommende 
bydele gør, at det bliver den kommende strukturanalyse, der bliver 
interessant for borgerne og derfor bør drøftes offentligt. Først der kan 
vi jo se om hensigterne for alvor bør følges op. 

 
De manglende data handikapper den stillingtagen til den politiske 
redegørelse, vi kan levere fra lokalrådet. Det foreslås derfor, at der 
indledes et samarbejde med lokalråd og lokaludvalg om 
strukturanalysen. Vi er på Østerbro ret sikre på, at folkebibliotekerne, 
samspillet med skolers og andre uddannelsescentres biblioteker samt 
IT-anvendelsens tilskud til læringen vil få stor betydning for den 
almene udvikling i bydelene – især hvor biblioteket placeres i 
bydelens trafikale knudepunkt. 

Bibliotekstilbud vil dermed blive et væsentligt element i den 
kommende bydelsplanlægning, som vi på Østerbro gerne ser dække en 
række bløde behov og dermed blive en tværsektoriel og ikke kun 
fysisk plan der taler trafik og bygningshøjder. På Østerbro blev det 
nye Østerbro Lokaludvalg sammensat den 10. oktober 2006, og 
Østerbro Lokalråd foreslår, at Kultur- og Fritidsforvaltningen allerede 
nu kontakter Østerbro Lokaludvalg om et samspil om strukturanalysen 
og den kommende bydelsplanlægning. 

De nye bydele og biblioteksfysikken 

Heller ikke Østerbro Lokalråd har overblik over, hvordan de nye 
bydelsgrænser omskærer den vante biblioteksbetjening. Dog ved vi at 
Østerbros nuværende hovedbibliotek på dag Hammarskjölds Allé nu 
lægges til Indre By. Der bliver derfor behov for at satse mere på 
biblioteket på Jagtvej, ikke mindst fysisk. Biblioteket på Jagtvej må 
ned på jorden og kobles direkte til den nye metrostation på 
naboarealet. Der vil være mulighed for at tænke biblioteket på en helt 
ny måde, og det mener vi skal belyses i det samarbejde vi foreslår. 

Alternativt kunne et bibliotek indrettes i den gamle varmecentral på 
øster Allé lige op den kommende metrostation dér. 

Det væsentlige er, som det også fremgår af redegørelsen, at 
bibliotekstilbuddet er godt og at det er centralt placeret i de 
kommende bydele. 

Østerbro er imod at bogbussen nedlægges som en ren besparelse, uden 
at bogbussens betydning vurderes i større sammenhæng, dvs. som led 
i den strukturanalyse, der skal udarbejdes, og uden betragtninger om, 
hvordan et lokalt alternativ kan tænkes. Bogbussen bruges og har stor 
betydning i området, derfor bør bogbussen opretholdes – i det mindste 
frem til strukturanalysen foreligger og er diskuteret offentligt. 

Østerbro Lokalråd kan tilslutte sig hensigtserklæringen om at der 



arbejdes på at skaffe hovedbiblioteket i Indre By nye lokaler, men 
også det spørgsmål må selvfølgelig belyses i strukturanalysen og 
diskuteres. 

 
Det fysiske tilbud – det enkelte bibliotek 

Ud over de mange individuelle voksne så bruger mange børn og 
mange forældre biblioteket jævnligt om eftermiddagen. Vi mener 
derfor at der nu er grund til at indføre en form for ”café”miljø i eller i 
tilknytning til det enkelte bibliotek. 

Af hensyn til de handikappede, bør skiltningen tydeliggøres, så det 
bliver nemmere at finde frem til den ønskede bog. 

Venlig hilsen 

Axel Thrige Laursen 

Anet Burchard 
ff. Østerbro Lokalråd 
Kulturudvalget 

 
4. Århus Kommunes Biblioteker
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5. Byudvikling i Partnerskaber 
Høringssvar til udkast til bibliotekspolitisk redegørelse fra 
sekretariatet i Byudvikling i Partnerskaber. 

Byudvikling i Partnerskaber leverer hermed høringssvar som 
involverede i byudviklingen af et stort byområde på Amager – 
Urbanplanen. Udover at vi naturligvis er interesserede i udviklingen af 
bibliotekerne i Københavns kommune generelt, er vi specifikt 
fokuserede på udviklingen i forhold til Biblioteket i Solvang Centret, 
som er en af vores væsentligste samarbejdspartnere i området. 

Indledningsvis vil vi gerne rose Kultur – og Fritidsforvaltningen for en 
flot bibliotekspolitisk redegørelse. Redegørelsen kommer fint rundt 
om den nyeste udvikling – både i forhold til brugernes behov i dag og 
i forhold til den fremtidige udvikling for bibliotekerne i København. 

Redegørelsen er dog ikke særlig konkret. Dels savner vi overordnet 
detaljer omkring udviklingen af de lokale biblioteker, dels 
overvejelser om hvordan man – i en tid med knappe ressourcer – 
prioriterer mellem de mange gode betragtninger og indsatsområder. 

Balancen mellem det lokale og det globale perspektiv 

Vi er helt enige i at behovet for biblioteker i dag bevæger sig i to 
forskellige retninger: For en større del af befolkningen – det man 
tidligere beskrev som A-holdet – har lokaliseringen af biblioteker 
gradvist mistet sin betydning. Det er mennesker som dels køber flere 



bøger end de låner, dels vil foretage søgninger fra eget hjem. Meget 
faglitteratur downloader denne gruppe mennesker på internettet, andet 
materiale bestilles via internettet. Det er en gruppe mennesker hvorom 
man kan sige at deres tilgang til viden og bøger er global. 

 
For en del af befolkningen har de lokale biblioteker modsat vokset 
kraftigt i betydning. Det er typisk børn og unge, ældre, og forskellige 
socialt svage grupper, ofte med anden etnisk baggrund end dansk som 
bor koncentreret i særlige bydele i København. For disse grupper er 
lokalbibliotekerne ofte den væsentligste kulturinstitution i kvartererne, 
steder som bliver brugt både til læring, integrations- og 
kulturformidling, og kulturelle aktiviteter. 
Dette er især tilfældet, hvor det lokale bibliotekspersonale har forstået 
at udvikle sig med målgruppen af brugere, således at man lokalt har 
erkendt sin væsentlige rolle som et socialt og kulturelt lærings- og 
dannelsescenter og arbejder derefter. 

Bibliotekerne som læringscenter og motor i den lokale 
kulturudvikling 

Vi ser en nødvendighed og et stort potentiale i at visse lokalbiblioteker 
udvikler sig - og formelt får status af – lokale motorer for 
kulturudvikling – og læring. 

I Byudvikling i Partnerskaber har man udarbejdet en helhedsplan i 
2005 som netop opstiller dette som et udviklingsmål, herunder 
integrationen af Dyvekeskolen og biblioteket. 
Biblioteket i Solvang Centret og Dyvekeskolen er to selvstændige 
institutioner som har en lang tradition for samarbejde. Samarbejdet 
bør udvides til at blive et egentligt integreret lærings- og kulturcenter. 
Dette center kan stå for læring, kultur og sprog og fx stå for åbne 
værksteder og fremme den sproglige skaberglæde og læseevne hos 
alle aldersgrupper. Sådanne værksteder skal fremme kulturmøder og 
integration i lokalområdet. Her er det dog nødvendigt at arbejde videre 
med et egentligt partnerskab med fælles målsætninger og i et vist 
omfang – fælles ressourcer. Derudover er der et større 
moderniseringsbehov hos begge institutioner. 

 
Det siger sig selv at skole- og folkebiblioteket skal integreres hurtigst 
muligt, ressourcemæssigt kan det ikke længere forsvares at køre med 
separate bogsamlingerne – dør om dør. Det har i øvrigt haft en stor 
betydning for børn og unges kendskab til – og brug af Solvang 
bibliotek – at biblioteket ligger dør om dør med skolen, hvilket vi 
opfatter som væsentligt at fastholde og udbygge. 

Ildsjælens betydning 

Et ubeskrevet faktum i redegørelsen er, at hvis man fra forvaltningens 
side gerne vil fremme denne udvikling mod lokale lærings- og 
kulturcentre i belastede bydele, må man erkende at man er afhængig af 
at kunne tiltrække og fastholde ildsjæle blandt personalet. Det er 
medarbejdere, der arbejder og tænker kreativt. Det er medarbejdere, 
der er aktivt interesserede i kvarterernes udvikling og som kan 
koordinere og arrangere kulturelle – og læringsmæssige aktiviteter - 



på fleksibel basis. Sådanne lokalsamfundsorienterede medarbejdere 
kan fx findes både på Biblioteket i Solvang Centret men sikkert også 
på andre lokale biblioteker i kommunen. 
Vi er enige i, at der kan være behov for at centralisere og styrke 
økonomistyring og anden administration. Det må dog ikke ske på 
bekostning af det lokale initiativ, det skal snarere frigøre disse 
medarbejdere til det de er gode til. Forvaltningen bør desuden arbejde 
på at udvikle særlige jobprofiler, som kan bruges i den fremtidige 
rekruttering. 

Biblioteket som samarbejdspartner i Urbanplanen 

Biblioteket i Solvang Centret er nok den vigtigste samarbejdspartner i 
byudviklingen i Urbanplanen. På trods af, at biblioteket har et større 
opland end Urbanplanen har man forstået at udvikle sin vigtige rolle 
som socialt netværksskabende og kulturudviklende institution for 
Urbanplanens beboere. 

 
Biblioteket afholder mange arrangementer med lokale 
samarbejdspartnere. Først og fremmest har biblioteket været 
medinitiativtager til dannelsen af kulturforeningen ’Liv i Sundby’ som 
pt. har 120 betalende medlemmer og som arrangerer højprofillerede 
kulturbegivenheder både på biblioteket og rundt om på institutioner og 
i beboerhuse. Der udsendes flere programmer årligt, fyldt med 
forfatteraftener, musik, debat og underholdning. 

Endelig er biblioteket altid åbent som ’læringsbaseret ’værested, der 
især bruges af børn og unge med anden etnisk baggrund. I samarbejde 
med andre forvaltninger og institutioner arrangeres lektiecaféer og 
særlige arrangementer. Som et eksempel ud af mange kan nævnes 
Sundhedsforvaltningen som afholder informationsmøde på arabisk om 
diabetes på biblioteket i december i år. Indenfor egen forvaltning kan 
som eksempel nævnes læringsprojektet i samarbejde med 
Dyvekeskolen, som netop er afsluttet. 

Med venlig hilsen, 

Mikkel Pedersen, 
Sekretariatsleder, 
Byudvikling i Partnerskaber 

 
6. Ældrerådene 
Den 25. oktober 2006 

Kultur- og Fritidsudvalget 

Høring om ”Bibliotekspolitisk Redegørelse” 

Med mail af 21. august 2006 er ældrerådene anmodet om en 
udtalelse om et medsendt udkast til ”Bibliotekspolitisk 
Redegørelse”. 

Ældrerådenes Kultur- og Integrationsudvalg har drøftet sagen, og 
finder det særdeles hensigtsmæssigt, at der formuleres en 



overordnet politik på dette meget vigtige område. 

Ældrerådene har noteret sig, at ”mange års vækst i besøgstal og 
udlånstal på de fysiske biblioteker er ophørt”. 

Mange ældre er efterhånden i stand til at betjene sig af 
Internettet, men for en ikke uvæsentlig del af ældregruppen, 
spiller det en meget stor rolle at kunne komme på et fysisk 
bibliotek, der ikke er alt for langt fra hjemmet. 

Man forventer derfor, at dette også vil komme til at indgå i 
overvejelserne, når den overordnede politik på området skal føres 
ud i livet, og at rådene til sin tid vil blive hørt om dette. 

Rådene finder det i denne forbindelse særdeles uheldigt, at 
bogbussen, der specielt benyttes af den ældre del af befolkningen i 
visse ”yderområder”, bliver besluttet nedlagt under 
høringsperioden om en fremtidig politik på området. 

Man har ikke bemærkninger til de målgrupper, der vil blive sat 
særligt fokus på, men går ud fra, at der vil blive taget de 
nødvendige hensyn, også til de ældre, når bibliotekspolitikken skal 
føres ud i livet, jfr. ovenfor. 

Denne udtalelse er tiltrådt på mødet den 24. oktober 2006 i 
Ældrerådenes Formandsgruppe. 

Der henvises i øvrigt til de udtalelser, de enkelte ældreråd måtte 
fremkomme med. 

 
Med venlig hilsen 

Frank Hansen Steen Jeppson 
Fmd. for Kultur-og 
Integrationsudvalget 

 
7. Områdefornyelse i Øresundsvejkvarteret 
Områdefornyelse i Øresundsvejkvarteret .. Øresundsvej 6.A .. 2300 København 

S. .. 3312-0226 .. info@oresundsvej.dk 
26. oktober 2006 
Københavns Kommune 

Kultur- og Fritidsforvaltningen 
Bibliotekerne – Fælles Service 
Islands Brygge 37, 5 sal 
2300 København S 

Høringssvar over biblioteksredegørelsen ”Den Kloge By” 

Områdefornyelsen i Øresundsvejkvarteret er med brev af 21. august 2006 
anmodet om eventuelle bemærkninger til Biblioteksredegørelsen ”Den Kloge 
By” i forbindelse med en høringsfase besluttet i Kultur- og Fritidsudvalget på 
møde d. 17. august 2006 (KFU 341/2006). 



Styregruppen for Områdefornyelsen i Øresundsvejkvarteret har på sit møde 
den 3. oktober 2006 drøftet 
redegørelsen og tiltrådt følgende høringssvar: 

”Områdefornyelsen er enig i, at bibliotekerne har en vigtig betydning for og 
rolle i at understøtte demokratiet lokalt og nationalt. 

Borgerne i Øresundsvejkvarteret betjenes af to biblioteker beliggende lige 
uden for Øresundsvejkvarteret 
som det er afgrænset i forhold til Områdefornyelsen, henholdsvis 
Bibliotekshuset på Rodosvej og Sundby 
Bibliotek i Kvarterhuset i Jemtelandsgade. 

Den i redegørelsen beskrevne effekt af etablering af tidssvarende biblioteker 
i nye og moderne lokaler 
genkendes lokalt. Begge biblioteker har fungeret som trækplastre på 
borgerne efter flytningen til nye 
lokaler. Områdefornyelsen finder, med baggrund i lokale erfaringer, at 
redegørelsen bør fastslå, at lange 
åbningstider – herunder såvel lørdags, som søndagsåbent er centralt. 

Områdefornyelsen finder i den forbindelse, at også adgangsvejene spiller en 
betydelig rolle der bør nævnes i 
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redegørelsen. Sikre og særligt børnevenlige adgangsveje, er afgørende for 
at børnene bruger tilbuddet. 
Analogt med Teknik- og Miljøforvaltningens projekt ”Sikker skolevej” kunne 
det være relevant at understøtte 
bibliotekets placering med forbindelsesveje der er særligt indrettet på at 
skabe sikkerhed for bløde 
trafikanter. Et af projekterne i Kvarterplanen for Øresundsvejkvarteret er 
etablering af ”Den grønne 
forbindelse”. Realiseringen af dette projekt skaber en forbindelse mellem de 
lokale biblioteker, mellem de to 
overordnede cykelruter ”Kastrup Fort ruten” og ”Amagerruten” og mellem de 
to lokale kulturhuse Amager 
Kulturpunkt og Kvarterhuset i Jemtelandsgade. At der i lokalmiljøet er et let 
tilgængeligt bibliotek med 
adgangsveje, der tager hensyn til bløde trafikanter, som børn, handicappede 
og ældre er efter Områdefornyelsens vurdering af væsentlig betydning for 
en optimal brug. 

Områdefornyelsen er bekendt med, at bogbussen ophører pr. 1. januar 
2007. Der bør tages initiativer overfor de brugere, som har benyttet 
bogbussens mange stoppesteder rundt i byen – Øresundsvejkvarteret 
betjenes af bogbussens holdepladser på Wittenberggade og Sorrentovej. 

Områdefornyelsen har svært ved at vurdere, hvad en stor investering i et 
eventuelt nyt hovedbibliotek kan 
få af betydning for de lokale bibliotekers økonomi og virksomhed. Vi finder 
dog principielt, at etablering af et 



nyt hovedbibliotek ikke bør reducere ressourcetildelingen til de lokale 
biblioteker. 

Det er vigtigt, at alle københavnere gives samme mulighed for god 
biblioteksbetjening, og byudviklingen i 
København foregår i disse år koncentreret omkring visse dele af byen – hvor 
Østamager tilføres mange nye 
boliger i første del af planperioden for den nye kommuneplan. Der må derfor 
forventes et større træk på de 
to lokale biblioteker. Det må efter Områdefornyelsens vurdering medføre en 
tilførsel af ressourcer for at 
fastholde serviceniveauet. 

Der eksisterer lokalt et velfungerende samarbejde mellem bibliotekerne og 
de lokale (børne)kulturelle aktører. Områdefornyelsen kan tilslutte sig 
redegørelsens anbefaling af, at dette samarbejde udbygges og 
understreger behovet for at der afsættes ressourcer hertil. At der i 
bibliotekerne er fokus på en lokal 
forankring vurderes samtidig som afgørende for, at biblioteket anvendes 
optimalt. På det lokale niveau 
kendes bibliotekerne som vigtige aktører i såvel Kvarterløftprojekt 
Holmbladsgade som Områdefornyelsen i 
Øresundsvejkvarteret og fra sin start i Sundby Lokalråd. Bibliotekerne 
bidrager med lokal viden og kontakter 
og får via arbejdet med lokaldemokratiet skabt nye samarbejdsflader, der 
bringer nye ideer og kulturelle 
tiltag til virksomheden. 

 
I rækken af samarbejdsparter ser vi gerne, at der også medtages foreninger 
og frivillige. F.eks. er der på 
Sundby Bibliotek et historisk tæt samarbejde med Sundby Lokalhistoriske 
Forening og der er såvel lokalt 
som på mange andre biblioteker lektiehjælp ved frivillige lektiehjælpere. De 
kulturelle aktører på Amager har 
tradition for at tænke hinanden ind i projekter, arrangementer og events. 
Områdefornyelsen lægger vægt 
på, at de to lokale biblioteker fortsat kan understøtte Områdefornyelsens to 
store projekter i kvarterplanen, 
”Fremtidens Børnekulturhus” og ”Musiktorvet”. 
I redegørelsen peges på behovet for nyindretning af børneafdelingerne. 
Områdefornyelsen kan tilslutte sig 
dette. Områdefornyelsen skal i den forbindelse pege på de meget positive 
erfaringer vi har, med inddragelse 
af såvel kunstnere – hvor Områdefornyelsen har brugt Kerstin Bergendal - 
som med børn i dette arbejde. 
Områdefornyelsen bidrager gerne til et samarbejde omkring nyindretning af 
børneafdelingerne på de to 
lokale biblioteker. 

Øresundsvejkvarteret fokuserer særligt på musik, en satsning som 
understøttes med 10 mill. DKK fra Socialministeriet. Områdefornyelsen 
foreslår i den forbindelse, med det aktive musikmiljø, der er i Amager 
Kulturpunkt med øvelokaler, studier og Amager Bio – at mulighederne for at 
etablere et særligt musikbibliotek lokalt for alle aldersgrupper undersøges. 



De udvalgte indsatsområder for særlige målgrupper kan Områdefornyelsen 
bakke op om: børn, unge, 
studerende og etniske minoriteter. Set i forhold til arbejdet i 
Områdefornyelsen er der et stort sammenfald, 
og bl.a. kan der i redegørelsen henvises til den nyligt udarbejdede lokale 
børneundersøgelse ”Fornyelse i 
børnehøjde”, der afdækker og dokumenterer børnenes ønsker til og brug af 
lokalområdets tilbud – herunder 
bibliotekerne. 

Redegørelsen fokuserer på synliggørelse af og udvikling af digitale tilbud i 
bibliotekerne og at der dermed vil 
være et kontinuerligt behov for kursusaktiviteter heri – også på det lokale 
biblioteks niveau. Områdefornyelsen understreger behovet for etablering af 
faciliteter lokalt, der modsvarer dette behov. Samtidig understreger 
Områdefornyelsen, at der stadig er behov for den trykte tekst og for 
formidlingen af fag- og skønlitteratur som en central kerneydelse. 
Bibliotekernes betydning for styrkelsen og bevaringen af læseglæden kan 
ikke undervurderes. 

Om etableringen af en Litteraturpris for København er rigtig i denne 
sammenhæng, er Områdefornyelsen 
skeptisk overfor. Der findes allerede en række markante litteraturpriser. 
Prisen bør i hvert fald ikke etableres 
på bekostning af ressourcer til indkøb af udlånsmaterialer. 

Områdefornyelsen står naturligvis til rådighed med yderligere oplysninger. 
Undertegnede formand Frank 

 
Johansson kan kontaktes på frank@oresundsvej.dk. Områdefornyelsens 
projektleder Kim Røssell kan 
kontaktes på 3286-0780 eller kim@oresundsvej.dk. 

Med venlig hilsen 
Frank Johansson 
Formand for styregruppen 

 
8. Brugerrådet ved Vanløse Bibliotek 
Hermed høringssvar til Bibliotekspolitisk redegørelse fra brugerrådet ved 
Vanløse Bibliotek : 

Brugerrådet ved Vanløse Bibliotek finder, at redegørelsen er et godt 
plandokument for arbejdet med at videreudvikle bibliotekerne i 
Københavns Kommune de kommende år. Bibliotekerne spiller fortsat 
en markant rolle for den demokratiske proces. 
Det er vigtigt, at der er fokus på forbedring af de fysiske 
bibliotekstilbud, således at borgerne møder opdaterede og velholdte 
lokaler. Hovedstaden fortjener et nyt Hovedbibliotek, der er bygget og 
indrettet til formålet - en strukturanalyse hilses velkommen i den 
sammenhæng. 
Brugerrådet bakker op omkring en særlig indsats for de fire 
målgrupper: børn, unge, studerende og nye danskere. 
Afslutningsvis håber Vanløse Brugerråd, at de mange gode ideer og 
visioner i redegørelsen følges op af de fornødne ressourcer til de 



konkrete handlinger -ellers er de mange ord ikke så meget værd. 

 
9. Ryvang Lokalråd 
Østerbro den 1. november 2006 
Københavns Kommune 
Kultur- og Fritidsforvaltningen 
Bibliotekerne – Fælles service 

Kommunens sagsnr. 319158 

Høringssvar til den bibliotekspolitiske redegørelse 

Ryvang Lokalråd har haft den bibliotekspolitiske redegørelse ”Den 
kloge by” i høring og har med glæde læst om visionerne for det 
kommende bibliotekstilbud til kommunens borgere, som vi håber 
bliver realiseret snarest muligt. Vi har med glæde noteret os, at 
”bibliotekernes tilbud skal tage udgangspunkt i brugernes behov og 
tage højde for den forskellige befolkningssammensætning i de 
enkelte bydele” (s.10). Vi ønsker i den forbindelse at knytte følgende 
kommentarer: 

Ydre Østerbro er i dag dækket af Øbro Bibiliotek på Jagtvej, der med 
sin beliggenhed fungerer glimrende for store dele af 
brokvartersbebyggelsen på både Indre og Ydre Østerbro samt er let 
tilgængeligt med kollektiv transport for området på den anden side af 
Strandvejsbroen. Dette gør sig imidlertid ikke gældende i forhold til en 
del af Ydre Østerbro, som befinder sig på den anden side af 
ringbanen mellem Bispebjerg og Hellerup Station. Dette område er i 
forhold til bibliotekets beliggenhed nærmest et udkantsområde i 
kommunen og er p.t. kun er betjent ved Bogbussen, som områdets 
beboere dog er meget glade for i mangel af bedre. 

Demografisk adskiller udkantsområdet (Lundehus Sogn) sig derved, 
at der ifølge en sogneanalyse fra 2003 er et markant højt antal af 
pensionister (35,1 %), af ældre over 65 (23,1%) i modsætning til hele 
København, som ”er en magnet for unge og studerende fra hele 
landet”. Tillige er der en højere andel af borgere af anden etnisk 
oprindelse (21% i forhold til 15% i hele hovedstaden). 

Dvs. der er en stor gruppe medborgere, dels (etniske) 
småbørnsfamilier, dels ældre, hvis radius er mindre og som har færre 
kræfter, men gerne vil være så aktive og uafhængige i hverdagen 
som muligt. De nye danskere har næppe den tradition for 
selvstændigt at søge oplysning og kultur på folkebiblioteket, som de 
øvrige danskere har – og mange ældre har endnu ikke adgang til 
nettet og har ofte behov for ”at blive taget i hånden” og få den hjælp, 

 
råd og vejledning, de har behov for. Endvidere vil de gerne have den 
kontakt og inspiration, som kun det personlige møde giver. 

Vi håber derfor, at der i forbindelse med realiseringen af de nye 
biblioteks-/kulturcentre vil blive sikret ALLE borgere en reel mulighed 
for at kunne få nem adgang til dem – f.eks. i form af indsættelse af 
servicebusser, så transporten ikke vil være nogen hindring. 



Men derudover er der også i allerhøjeste grad brug for et lokalt 
kulturhus med forskellige faciliteter: såsom hjemsted for opsøgende 
biblioteksarbejde rettet mod etniske børn, unge og familier, edb- og 
lektiehjælpsfaciliteter, cafe, mødelokaler samt en større mødesal med 
mulighed for filmforevisning, foredrag etc. Vi håber derfor meget, at 
planerne om et KULTURHUS PÅ YDRE ØSTERBRO snart bliver 
realiseret, idet vi er enige i, at det er kulturen” der udgør den sociale 
sammenhængskraft i et samfund” (s.5) 

Med venlig hilsen 

Torkil Groving 
Formand for Ryvang Lokalråd 

 
10. Indre By Lokalråd 
31. oktober 2006 
Høringssvar til Biblioteksredegørelsen vedrørende 
placering af nyt Hovedbibliotek 

Indre By Lokalråd har gennem den senere tid atter drøftet mulige 
placeringer af Hovedbibliotektet. 

Bygningen skal have en vis størrelse og være tilgængelig for 
fodgængere, cyklister og folk der rejser med offentlig transport. 
Ligeledes skal den være tilgængelig for handicappede. 

I øjeblikket taler man om en evt. placering på Vandværksgrunden over 
for Paladsbiograferne. Vi mener ikke, at dette er den bedste placering. 
Den er dyr, ligger et forblæst sted, er ikke særlig stor og går ud over 
de bevaringsværdige bygninger på stedet. Omkostningerne har man, 
så vidt Lokalrådet er orienteret, tænkt at afbøde ved at lade 
kommercielle aktiviteter indgå i anvendelsen af bygningen. Det mener 
vi heller ikke er en god løsning. 

Vi har fuld forståelse for, at biblioteket kunne tænke sig en bygning, 
der var tegnet og bygget til formålet, men man må erkende, at dette 
meget vanskeligt lader sig forene med ønsket om at være en del af 
Indre By. De mener Lokalrådet til gengæld er vigtigt for at bydelen 
bliver mere end butikker og cafeer. Dette er så meget desto vigtigere, 
når universitetet afvikler sine aktiviteter i bydelen. 

Lokalrådet mener, at kommunen langt mere offensivt skal arbejde 
med at finde eksisterende egnede bygninger i Indre By ved at 
henvende sig til de nuværende ejere for at høre om de er interesserede 
i at sælge, evt. med en flyttekompensation. Virksomheder, som 
alligevel overvejer at flytte, kunne måske overtales til at flytte, hvis de 
fik en god pris og evt. kunne flytte ind i en billigere og evt. mere 
tilgængelig ejendom et andet sted i byen (evt. uden for byen). 

Uden at kende til de nuværende ejeres planer, kan vi nævne som 
eksempler: 

• 
Møntergården i Gothersgade (Dagbladet Børsen) 



 
• 
Det Berlingske Officins hus i Pilestræde 
• 
Realkredit Danmarks hus på Jarmers Plads 
• 
TDC’s domicil i Nørregade 
• 
Turbinehallerne i Adelgade (evt. kombineret med, at 
beslutningen om P-hus genovervejes) 
• 
Axelborg 
• 
Div. bygninger langs Vester Farimagsgade 
• 
Div. bygninger i Nyropsgade 
Der er præcedens for, at Hovedbiblioteket flytter ind i en bygning, 
som tidligere er blevet anvendt som varehus (Daells Bolighus). Det er 
også ærgerligt, at kommunen ikke erhvervede Daells Varehus i sin tid, 
da bygningen ville have været oplagt til formål som Hovedbibliotek 
mht. konstruktion, antal etagemeter og beliggenhed. 

Med dette in mente mener Lokalrådet, at kommunen burde opsøge 
ejerne af Illum på Strøget for at høre om de evt. er interesseret i at 
sælge (dele af) huset. Stueetagen evt. sammen med 1. sal kunne 
bibeholdes til butiksformål. Der ville ellers være tale om meget lidt 
ombygning for at huset – eller en del af huset – kunne anvendes som 
Hovedbibliotek. Der vil komme husleje- og parkeringsindtægter ind, 
og huset har en beliggenhed, der kunne tilføre strøgmiljøet nogle 
kvaliteter. 

Vi opfordrer – som vi gjorde i vores høringssvar i sagen fra 2004 – 
kommunen til at være proaktiv i sagen, og opsøge ejere af ejendomme 
i Indre By som er egnede til Hovedbiblioteksformål. 

På vegne af 
Indre By Lokalråd 

Bent Lohmann 
Formand 

 
11. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 
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12. Brugerrådet ved Bibliotekshuset 
Rodosvej 
Høringssvar vedrørende udkast til 
Biblioteks

ad generelt: 



Indledningsvist hilste Brugerrådet ved Bibliotekshuset Rodosvej 
på sit møde 6. oktober 2006 det velkomment, at 
Biblioteksforvaltningen regelmæssigt skal udarbejde et notat 
med visioner og generelle retningslinier for biblioteksarbejdet i 
Københavns Kommune. 

Blot udtryktes fra flere medlemmer et ønske om 
konsekvensberegninger af, hvordan forvaltningens udkast 
passer ind i de allerede politisk fastlagte budgetter. 

Brugerrådet fornemmer, at mange af de opstillede visioner 
kræver enten om- og nedprioriteringer af allerede foreliggende 
politikker eller øgede budgetrammer. 

Udkastet rummer derfor formentlig en række fortielser herom, 
hvilket Brugerrådet fandt meget forkasteligt. 

Brugerrådet fandt også, at der i udkastet lægges forbløffende 
stor vægt på tekniske og maskinelle løsninger i modsætning til 
en alternativ udvikling, der i højere grad satser på udvikling 
af personalets faglige kompetencer. 

Brugerrådet ved Bibliotekshuset indstiller, at der i udkastet 
til Kultur- og Fritidsudvalget lægges større vægt på 
formuleringer, der tillader, at biblioteksvæsenets ledelse - set i 
forhold til de allerede foreliggende planer - afsætter øgede 
midler til udvikling af bibliotekernes "humane ressourcer". 

ad Målgrupper 

Resumé: 

 
Brugerrådet ved Bibliotekshuset indstiller, at der i udkastet 
til Kultur- og Fritidsudvalget i afsnittet om målgrupper lægges 
større vægt på gruppen af ældre medborgere og lånere som en 
selvstændigt fastlagt fjerde målgruppe, jf. nedenfor. 

Sagsbeskrivelse: 
Udkastet til Bibliotekspolitisk redegørelse indeholder i afsnittet 
om særlige målgrupper en besværgelse om, at den hidtidige 
politik, hvor 
Biblioteker
fortsat skal 

videreføres og udvikles med opsøgende og fleksible tilbud. 

Brugerrådet ved Bibliotekshuset bemærker sig, at denne 
målsætningen kommer oven på nedskæringer i netop dette 
tilbud (Bogbussen). - Det virker som om, at princippet om, at 
hvis moral er godt, så er dobbeltmoral dobbelt så godt, har 
kronede dage. 

Endvidere indeholder udkastet en formulering, hvor det hedder: 

Biblioteket 



Vores analyse af Danmarks Statistiks seneste 
befolkningsprognose for København viser imidlertid, at der med 
disse formuleringer for de tre sidstnævnte gruppers 
vedkommende i realiteten er tale om én og samme 
befolkningsgruppe, nemlig unge i f.eks. alderen 11-25 år. 

Endvidere viser vores analyse af samme data, at gruppen af 
unge 11-25 årige københavnere frem til 2011 vokser med ca. 
13 pct. - ikke mindst i kraft af de foregående år større 
fødselshyppighed blandt borgere af anden etnisk herkomst. 

For så vidt angår gruppen "børn" (op til og med 10 år), så falder 
denne københavnske befolkningsgruppe i årene frem til 2011 
med ca. 6 pct. - og gruppen af deres forældre (26-41 år) falder 
med ca. 10 pct. 

Tilbage står den store gruppe af ældre københavnske 
medborgere i f.eks. alderen 62-72 år, som vokser med hele 19 
pct. - ! 

Brugerrådet ved Bibliotekshuset indstiller derfor, 

 
• 
at grupperne "unge" og "studerende" slås sammen til én 
gruppe 
• 
at ordet "studerende" erstattes med 
uddannelsessøgende
. 
• 
at gruppen af ældre medborgere og lånere indsættes 
som selvstændigt fastlagt målgruppe. 
ad Lokalbiblioteker 

Brugerrådet ved Bibliotekshuset indstiller, at der i udkastet 
til Kultur- og Fritidsudvalget lægges større vægt på, at 
lokalbibliotekerne opfordres til og får mulighed for i højere grad 
at profilere sig over for lokale målgrupper i henseende til 
aktiviteter og materialevalg. 

ad Brugerindflydelse 

Brugerrådet ved Bibliotekshuset indstiller, at der i udkastet 
til Kultur- og Fritidsudvalget lægges en større vægt på 
regelmæssig og forpligtende inddragelse af såvel Brugerrådene 
som Fællesrepræsentanten i både det lokale og generelle 
biblioteksarbejde. 

De årlige møder mellem brugerrådene og Kultur- og 
Fritidsudvalget hhv. Biblioteksforvaltningen er langt fra at være 
et tilstrækkeligt niveau for brugerindflydelse på det generelle 
plan. 

For så vidt angår brugerindflydelse på det lokale plan bør der 



opstilles økonomiske incitamenter, der gør de lokale 
biblioteksledelser mere motiverede til at få etableret valgte 
brugerråd. 

ad Bibliotekerne og kulturpolitikken 

I forvaltningens udkast nævnes det, at 

Kultur- og 

Brugerrådet ved Bibliotekshuset indstiller, at der i udkastet 
til Kultur- og Fritidsudvalget i højere grad, end det aktuelt er 
tilfældet, også lægges vægt på bibliotekernes rolle som 
værende et redskab for borgerne i deres livslange udvikling af 
egne erhvervsmæssige og faglige kompetencer. 

 
ad litteraturpris 

I forvaltningens udkast foreslås 

indstiftels

Brugerrådet ved Bibliotekshuset indstiller, at der i udkastet 
til Kultur- og Fritidsudvalget klart udtrykkes, at en sådan 
litteraturpris for København hverken kan eller skal være en 
automatisk/kalenderbestemt tilbagevendende begivenhed. 

Ad hoc uddelinger i forbindelse med særlige begivenheder - 
f.eks. i forbindelse med 125 års jubilæet - kan naturligvis være 
på sin plads. 

 
13. Brugerrådet ved Solvang Centeret 
Bibliotek 
Høringssvar vedr. udkast til Bibliotekspolitisk redegørelse fra 
Brugerrådet ved Solvangs Bibliotek. 

Indledningsvis vil vi anføre, at vi anser udkastet til Bibliotekspolitisk redegørelse for at 
være Formmæssigt og sprogligt svævende og upræcist, selv i betragtning af, at der er tale 
om strategi. 

Udkastet bærer generelt præg af mange flotte formuleringer og gentagelser, Vi frygter , 
at den bagvedliggende , implicitte diagnose i hovedsagen består af en dagsorden, 
bestående af camouflerede besparelser med reduktioner i biblioteksudbuddene i form af 
f.eks. færre filialer og fjernelse af kulturbærende midtpunkter i byens lokalmiljøer. Disse 
betragtninger gør sig generelt gældende, men har særlig betydning for vores bibliotek, 
der er placeret i et område, hvor det udgøre et af de meget få kulturbærende tilbud til 
borgerne. Fra side 5 i udkastet citerer vi: ”Kulturen er det, der udgør den sociale 
sammenhængskraft i et samfund. Kulturen er i bred forstand dét, der giver os identitet. 
Kulturen og kunsten kan styrke, ændre og udfordre vores normer og adfærd overfor 
hinanden.” 

Hvis vi ser på helhedsplanen for Urbanplanen, indgår biblioteket som en uløselig del af 
helheden, og det opleves uforståeligt, hvis skolen og socialcentret er det eneste, beboerne 
i Urbanplanen kender til Københavns Kommune. 



I midtfirserne var vores bibliotek det naturlige omdrejningspunkt for bl.a. en 40 meter 
lang udstilling om miljø-/bygningsmæssige forandringsplaner for hele Urbanplanen. 
Herunder også ved etablering af områdets Lokalradio og tilhørende kursusaktiviteter, 
hvor biblioteket stillede lokaliteter til rådighed. Og i de seneste år været base for 
kulturforeningen "LIS" Liv i Sundby for afholdelse af aktiviteter for alle aldersgrupper. 
En lokalhistorisk udstilling. Og nu senest støttet op om et Kulturformidlings-projekt, 
omfattende bl.a. en kulturkalender og en beboer-dvd for både ny- og gammeldanskere, 
der gennemføres i samarbejde med frivillige beboere i området og som overborgmester 
Ritt Bjerregaard har lagt et "forord" ind for på dvd'en. 

Da den Bibliotekspolitiske redegørelse som nævnt er noget svævende og upræcis, er det 
fortsat uklart for os, hvordan vores bibliotek vil være stillet fremover mht. helt nødvendig 
vedligeholdelsesmæssig opgradering og modernisering, samt det helt centrale spørgsmål 
om selve bibliotekets eksistens. Vi fristes desværre til at antage, at vores bibliotek vil 
blive ofret i opstillingen af de mange flotte scenarier, uanset vores bibliotek spiller en 
væsentlig rolle i at holde sammen på resterne af nærmiljø i Urbanplanen. 
Konsekvenserne af yderligere udtynding af nærmiljøet kan blive, at Urbanplanen 
efterhånden udvikler sig til en regulær ghetto. Fra udkastets side 23 citerer vi: ”- 
indvandrere og efterkommere af indvandrere er flittige brugere af bibliotekerne end 
danskerne som helhed...” I den forbindelse skal det nævnes, at der i Urbanplanen er 
repræsenteret hele 25 nationaliteter. Endelig skal det bemærkes, at det ikke kun er 
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Hovedbiblioteket, der virker som kulturbærende midtpunkt, men i lige så høj grad 
lokalbibliotekerne. 

Med hensyn til de særlige målgrupper: Børn, unge, nye danskere samt studerende 
og uddannelsessøgende forekommer det med formuleringen: ”- målgrupperne er 
valgt på baggrund af brugerundersøgelser og befolkningsprognoser” fortsat uklart, 
hvad begrundelsen mere præcist skulle være for at udvælge og begunstige specielt 
disse grupper frem for andre, hvoraf en af de mest fremtrædende er ældre. Endelig 
ved vi fra gruppen af unge i Urbanplanen, at de er langt mere interesseret i 
jordnære faciliteter så som lektiehjælp og studie rum i stedet for fikse ideer som 
podcastning og storskærme. Hvis nogle gruppers anvendelse af bibliotekerne er 
faldende, kan de skyldes, at vigtige behov hos disse grupper ikke er dækket. 

Den organisatoriske omlægning pr. 1. januar 2006, hvor biblioteket ikke længere 
har sin egen leder, men hvor lederens ressourcer deles mellem tre biblioteker i 
området samtidig med at materialevalget er blevet centraliseret, hæmmer nu vores 
biblioteks muligheder for at profilere sig lokalt i forhold til de behov og ønsker, 
vor lokalbefolkningen har og reducerer samtidig brugerrådets indflydelse og 
muligheder for at udøve vore centrale funktioner direkte. Vi citerer igen fra side 5: 
”demokrati, ytringsfrihed, decentralisering og kvalitet er kulturpolitiske begreber, 
der får kød og blod i Kultur- og Fritidsforvaltningens tilbud til københavnerne.” 

En flot formulering, men de organisatoriske omlægninger og centraliseringen af 
materialevalget er jo ikke decentralisering. 

I forlængelse heraf ville vi hilse med tilfredshed om Kultur- og 
Fritidsforvaltningen ville imødekomme vore ønsker til styrkelse af brugerrådenes 
indflydelse og ressourcer, jf. brugerrådets årsberetning af 21. september 2006, som 
tidligere er fremsendt til Kultur- og Fritidsforvaltningens medlemmer. 



Brugerrådets eget forslag til overordnet vision for bibliotekernes fremtidige 
udvikling er, at vi skal have alle med. Ingen skal lades i stikken. Det betyder at alle 
borgere såvel teknisk som økonomisk skal have mulighed for og adgang til at 
dygtiggøre sig, søge viden og oplevelser, møde andre mennesker og deltage i vores 
demokrati. Her er bibliotekerne en afgørende byggesten. Vi skal være der for hele 
befolkningen. 

Vi lægger derfor afgørende vægt på, at benyttelsen af bibliotekernes tilbud skal 
være gratis og for alle. Desuden vil det være en fordel, hvis redegørelsen digitale 
ambitioner ikke vanskeliggører anvendelsen af bibliotekernes tilbud i fremtiden for 
den del af borgerne, der mht. anvendelsen af moderne teknologi er svagest stillet 
uddannelsesmæssigt og økonomisk. Vi ser det derfor som en nødvendig 
forpligtigelse for bibliotekerne, at man samtidig med den omsiggribende 
digitalisering gør en helhjertet og massiv indsats for at introducere og uddanne 
befolkningen. 

Det nuværende system af bødeindtægter, hvor den kunne opstå bekymring for 
visse biblioteksfilialers eksistens i tilfælde af at brugerne begyndte at aflevere 
deres materialer til tiden (idet der så ville mangle indtægter) anser vi for absurd. 
Det bør erstattes af et system, hvor politikerne afsætter de midler, de ønsker at 
anvende på bibliotekerne, og hvor bøder går direkte i kommunekassen. 

 
Idet vi håber på Kultur- og Fritidsforvaltningens velvillige behandling, skal vi 
anmode om, at dette høringssvar indgår i forvaltningens overvejelser frem til den 
endelige version af Bibliotekspolitisk redegørelse. 

Vi vil anmode om et skriftligt svar, idet vi ønsker, håber og forventer i lighed med 
de øvrige borgere at blive klogere på bibliotekernes fremtid. 

Med venlig hilsen 
på vegne af brugerrådet 

John Knudsen 
Nyvalgt medlem af 
Brugerrådet ved Biblioteket i Solvang Centret 

JohnKnudsen@pc.dk, Peder Lykkes Vej 95, 2.TV, 2300 
København S, tlf. 32 97 96 18 

 
14. Københavns Billedkunstudvalg 
1. november 2006 
Høringssvar fra Københavns Billedkunstudvalg vedrørende Bibliotekspolitisk redegørelse 

Københavns Billedkunstudvalg har modtaget Bibliotekspolitisk redegørelse i høring ved brev af 21. 
august 2006. 

Redegørelsen har været behandlet på Billedkunstudvalgets møde d. 30. oktober 2006. 
Billedkunsten indgår ikke som et perspektiv i redegørelsen, hvorfor Københavns Billedkunstudvalg 
kunne ønske, at billedkunsten fik tilsvarende prioritering som musik, noder og lydfiler. 

Venlig hilsen 



Ingrid Fischer Jonge 

Kunst & Kultur 

Flæsketorvet 68 
Postboks 217 
1501 København V 

Telefon 
33 66 38 00 

Telefax 
33 66 38 10 

Direkte telefon 
33 66 38 12 

E-mail 
ingrid@kff.kk.dk 

www.kk.dk 

 
15. Malmö Stadsbibliotek 
Malmö 2006-11-01 

Höring af Bibliotekspolitisk Redegörelse 

Malmö stadsbibliotek har med stort intresse läst den bibliotekspolitiske redegörelsen 2006-2009, vi 
tycker att det är ett mycket spännande dokument och kommer att följa förverkligandet med stort 
intresse. Danska bibliotek har alltid varit viktiga inspirationskällor för oss här i Sverige. 

Samarbetet mellan Malmö Stadsbibliotek och Köpenhamns kommunebibliotek har en mycket lång 
tradition och har under årens lopp haft olika infallsvinklar förutom det rent kollegiala utbytet. Våra 
ledningsgrupper träffas regelbundet, liksom ämnesspecialister. Vi har också tillsammans drivit olika 
Interregprojekt genom åren och har börjat diskussioner inför utlysningen av Interreg 4 2007. Vi 
deltager också i varandras formella och informella kompetensutveckling, som föreläsare och 
inspiratörer. 
Ur detta perspektiv saknar vi i avsnittet om internationellt och nationellt samarbete en fokusering på 
det regionala Öresundssamarbetet och att vårt långsiktiga Köpenhamns-Malmösamarbete hade 
poängterats och lyfts fram vid sidan om samarbetet med stora städer för övrigt. 

Med vänliga hälsningar 

Gunilla Konradsson-Mortin Eva Olson 
Stadsbibliotekarie Utvecklingssekreterare 

 
16. Valby Lokaludvalg 
Til: 
Kultur- & Fritidsforvaltningen 
Bibliotekerne Fælles service 

Dato: 16. november 2006 



Valby Lokaludvalgs høringssvar til Bibliotekspolitisk Redegørelse 

Valby Lokaludvalg har ingen bemærkninger til forslaget. 
Beslutningsprotokol vedr. dette punkt fra Valby Lokaludvalgs møde d. 14/11 2006 vedlægges. 

Med venlig hilsen 

Ejner Jensen 

 


